2019 年 7 月 25 日

大学教職員・学生各位

「全国大学ビブリオバトル 2019～首都決戦～」

地区予選開催者募集について（お願い）

甲南大学図書館事務室

 甲南大学図書館では、2019 年 11 月 16 日（土）に「全国大学ビブリオバトル～首都決戦～」地区決戦を開

催いたします（※「ビブリオバトル」とはゲーム感覚を取り入れた新しいスタイルの「書評合戦」で、ビブリ

オバトラー（発表者）たちがおすすめ本を持ち合い、1 人 5 分の持ち時間で書評した後、バトラーと観客が一

番読みたくなった本、「チャンプ本」を決定するというものです）。地区決戦は、その地区で複数開催される地

区予選の優勝者たちによって行われます。

 つきましては、下記の開催要件にご留意のうえ、地区予選会を実施していただける方を募集いたします。

何卒ご協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

 【地区予選開催要件】

  １．全国大学ビブリオバトル公式サイトの「開催要項」をご確認のうえ、予選会となるビブリオバトルの

実施を企画していただき、同サイト内にある「地区予選主催の応募方法」ページ内「地区予選主催応

募フォーム」よりお申込みください。応募方法で不明な点がございましたら、図書館事務室にてフォ

ーム入力補助等もいたしますので、適宜ご連絡ください。

      → 開催要項ページ ： http://zenkoku.bibliobattle.jp/yosen/outline

      → 地区予選主催の応募方法ページ ： http://zenkoku.bibliobattle.jp/yosen/apply

  ２．地区予選実施後、優勝した学生について、所定様式（別紙 2）にて、11 月 1 日（金）までに図書館

事務室までご報告ください。(※下記アドレスへのメールでも承ります。)

  ３．地区予選は、授業、研究室、課外活動団体、読書グループ等任意団体など、開催主体は自由です。

  ４．地区予選の開催にあたっては、ビブリオバトル公式ルールならびに全国大学ビブリオバトルレギュレ

ーション（別紙 1）を遵守して行っていただきますようお願いいたします。詳細なルールは公式サイ

トをご確認ください。

  ５．予選会は、原則として、事前告知し外部からの参加希望も受け入れたうえで、発表者 4 名以上かつ観

覧者含め合計 10 名以上の参加者があることが条件となっていますが、授業での実施等で 9 名以上発

表者がいる場合は、3 名以上の小グループ 3 つ以上でバトルを実施したうえで、その小グループの優

勝者による地区予選を実施するという 2 段階方式であれば、クローズ開催が可能です。

  ６．地区予選優勝者は 11/16(土)開催の地区決戦に出場できます。さらに地区決戦優勝者は首都決戦

（12/22(日)・よみうり大手町ホール）への出場権があります（交通費支給あり）。当日のスケジュー

ル等詳細は、図書館事務室より別途お知らせします。優勝者が出場できないときは次点の学生に出場

権があるものとします。

  ７．その他、ご不明な点等ございましたら図書館事務室までお尋ねください。

    〔問合せ先〕担当者：甲南大学図書館事務室 福井・高野

          ＴＥＬ：078-435-2438（内線 2618） メール：libadm@adm.konan-u.ac.jp

以上

別紙１

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

◆ビブリオバトル公式ルール →http://zenkoku.bibliobattle.jp/bibliobattle/officialrule

１．発表参加者が読んで面白いと思った本を持って集まる．

２．順番に一人５分間で本を紹介する．

３．それぞれの発表の後に参加者全員でその発表に関するディスカッションを２～３分行う．

４．全ての発表が終了した後に「どの本が一番読みたくなったか？」を基準とした投票を参加者全員一票で

行い，最多票を集めたものを『チャンプ本』とする．

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

◆全国大学ビブリオバトルレギュレーション →http://zenkoku.bibliobattle.jp/regulation

 １．地区予選，地区決戦，本戦すべてのビブリオバトル開始前に，司会者がビブリオバトル公式ルールおよ

び全国大学レギュレーション(2 以下)を読み上げ， ビブリオバトルの趣旨を参加者に周知すること．

 ２．本やエピソードを紹介するための小道具の使用は認める．

 ３．レジュメの配布は禁止とする．

 ４．読み上げレジュメの持ち込みは禁止とする．ただし，本へのメモ書きや付箋の添付などは認める．

 ５．パワーポイントやキーノートなどのプレゼンテーションツールの使用は禁止する

 ６．発表者は必ず 5 分を使い切る．

 ７．発表後のディスカッションでは，発表内容の批判をするようなことはせず，発表内容で分からなかった

点の追加説明や、「どの本を一番読みたくなったか?」の判断をするための材料について聞く．

 ８．投票の基準は，どの本が読みたくなったかであり，知り合いや身内の応援という理由で投票を行わない

こと．（参考：ビブリオバトルの大会における「組織票」への対応 について）

 ９．投票権はすべての発表を聞いた人にのみ与えられる．

 10．司会者は 11 の場合を除き，投票には参加しない．

 11．チャンプ本が複数となった場合は，決選投票を行う．その際，司会者 1 名の票を 1/2 票として加える．

 12．同一人物が異なる主催団体の予選会に複数回参加することは認める．ただし，すでに他の予選会でチ

ャンプ本を獲得した者はのぞく．

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

※地区予選開催の詳細につきましては、「全国大学ビブリオバトル 2019」公式サイトの「開催要項（http://

zenkoku.bibliobattle.jp/yosen/outline）」及び「応募方法（http://zenkoku.bibliobattle.jp/yosen/apply）」を

ご確認ください。

別紙２

地区予選開催報告様式

開催日時
2019 年  月  日（  ）

        ：   ～   ：

主催者名

主催者連絡先

TEL：

Mail：

参加者数
発表者：   名、 観覧者：   名

         合計     名

チャンプ本

獲得者情報

優勝：学籍番号：（               ）

   学生氏名：（               ）

   書名(著者)：

次点：学籍番号：（               ）

   学生氏名：（               ）

   書名(著者)：

備考

           〔提出先〕甲南大学図書館事務室（担当者：福井・高野）

                メール：libadm@adm.konan-u.ac.jp